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Общая характеристика работы

Данная диссертация посвящена комплексному исследованию лексики

колдовства, знахарства русских мифологических текстов как культурно значимой

идеографической сферы и важной подсистемы русского языка.

Актуальность исследования

Многие исследования, посвященные анализу традиционной культуры, которые

ведутся в научных центрах России, базируются в том числе на материале народной

демонологии. Сегодня в этой области достигнуты значительные результаты:

опубликованы полевые материалы по некоторым российским регионам, вышел ряд

монографий, энциклопедических, этнодиалектных, этноидеографических словарей,

защищены диссертации. Однако нет обобщающих работ, в которых системно

анализировалась бы лексика, отражающая представления о специфических

мифологических персонажах – людях со сверхъестественными свойствами, а также

связанных с ними злых духах.

Многолетние экспедиции ученых, в том числе автора диссертации, в села и

деревни Пермского края, публикации материалов по мифологии других регионов

показывают устойчивую сохранность веры людей в колдовство, в силу народных

целителей. Эта вера является культурной универсалией, что показано в работах

исследователей, и активно отражается в языке. Наблюдения за языковым воплощением

таких представлений очень востребованы в свете антропоцентрической парадигмы

исследований и могут внести значительный вклад в развитие этнолингвистики.

Актуальность этнолингвистического рассмотрения лексики колдовства,

знахарства русских мифологических текстов обусловлена тем, что этот малоизученный

в данном ключе пласт лексики традиционной духовной культуры кодирует

информацию о подстерегающей человека опасности, исходящей от разных демонов и

людей со сверхъестественными свойствами, а идентификация такого рода явлений и

правила взаимодействия с ними человека, несомненно, являются одной из важнейших

составляющих национальной модели мира.

Актуальность настоящего исследования состоит также в том, что оно направлено

на многоаспектную лингвистическую характеристику лексики колдовства, знахарства,

отражающей представления носителей традиционной культуры об иррациональном, в

данном случае – о людях со сверхъестественными свойствами и связанных с ними

демонах, – как важного фрагмента русской народной языковой картины мира. До сих

пор изучались лишь отдельные группы такой лексики, прежде всего в связи с

конкретными исследовательскими задачами, в ряду других единиц мифологической

сферы. Однако, будучи явлением особого рода, лексика колдовства, знахарства

нуждается в собственном терминологическом определении, которое сегодня

отсутствует (несмотря на длительность истории изучения русской мифологии и

мифологической лексики), в комплексном рассмотрении ее как системы.

Объектом исследования в работе стали связанные со сферой колдовства,

знахарства общерусские и диалектные лексические единицы, функционирующие в

русских мифологических текстах о людях со сверхъестественными свойствами, а

также отраженные в диалектных словарях.
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Предметом исследования являются типологические, семантико-мотивационные,

структурно-семантические и ареальные особенности таких единиц в их взаимосвязи и

принципы лексикографического описания этой лексики.

Цель работы заключается в комплексной характеристике лексики, отражающей

представления о людях со сверхъестественными свойствами и связанных с ними

демонах в русских мифологических текстах, как культурно значимой идеографической

сферы.

Задачи исследования:

1) выявить корпус лексических единиц идеографической сферы «Колдовство,

знахарство», функционирующих в русских мифологических текстах; провести сбор

диалектной и общенародной лексики и фразеологии этой сферы по диалектным

словарям и словарям литературного русского языка, извлечь их из фольклорно-

этнографических сборников, сборников русских мифологических текстов Пермского

края и других территорий;

2) описать систему мифологических персонажей (людей со

сверхъестественными свойствами и связанных с ними злых духов) Пермского края, а

также обозначающую их лексику; выявить типологические особенности наименований

персонажей;

3) представить структуру данной группы лексических единиц на основе

идеографической классификации; произвести этнолингвистическую интерпретацию

описываемого лексического множества; проанализировать роль отдельных

тематических подгрупп этих единиц в мифологическом тексте;

4) охарактеризовать семантико-мотивационное своеобразие лексики колдовства,

знахарства; выявить мотивационные модели, лежащие в основе образования единиц

этой семантической группы; на базе выделенных мотивов номинации сделать выводы

о специфике воплощения представлений о людях со сверхъестественными свойствами

в русской народной языковой картине мира;

5) представить структурные (словообразовательные, синтаксические) модели

лексических единиц изучаемой сферы; охарактеризовать устойчивые смысловые

комплексы как один из типов лексических единиц мифологического текста;

6) описать закономерности ареального распределения названий людей со

сверхъестественными свойствами на территории Пермского края; показать связи

лексики колдовства, знахарства Верхнего и Среднего Прикамья с подобными

единицами других регионов России;

7) рассмотреть историю отражения единиц изучаемой идеографической сферы в

отечественных словарях разного типа; разработать способ лексикографического

описания русской лексики колдовства, знахарства одной региональной традиции;

8) выработать терминологический аппарат, адекватный анализируемой лексике,

сгруппированной на основе идеографического принципа.

Материалом исследования выступают только мифологические тексты, а не все

тексты народной культуры, в которых присутствует лексика колдовства, знахарства.

Такое ограничение материала связано с теоретическими установками автора

диссертации. Тексты разных фольклорных или речевых жанров обладают спецификой

не только на уровне структуры, композиции и содержания (сюжетов и мотивов), но и

на уровне лексики, воплощающей это содержание. Именно поэтому для анализа взяты
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такие материалы, которые являются однородными в жанровом плане. В то же время

можно рассматривать в качестве источника лексики колдовства, знахарства не только

собрания мифологических текстов, но и данные диалектных словарей, поскольку в

ситуации бытового общения (а эта ситуация является главной для порождения

диалектных текстов) в рассказах носителей диалектов часто содержатся сведения о

демонологических явлениях.

Источники материала по Пермскому краю

1. Записи бесед с жителями сельских населенных пунктов Пермского края,

сделанные во время диалектологических и фольклорных экспедиций студентами и

преподавателями ПГНИУ (ПГУ) с 1980-х годов по 2021 год. Эти записи хранятся в

двух архивах филологического факультета: фольклорном архиве при кафедре русской

литературы и в архиве лаборатории региональной лексикологии и лексикографии при

кафедре теоретического и прикладного языкознания. Использованы также данные

архива экспедиционных материалов Отдела истории, археологии и этнографии

Пермского федерального исследовательского центра УрО РАН.

2. Данные фольклорно-этнографических сборников, описывающих

традиционную культуру различных районов Пермского края: «Былички и

бывальщины: Старозаветные рассказы, записанные в Прикамье» (1991), «Нытва:

традиционная культура, язык и фольклор. В помощь этнопедагогу и краеведу. Сборник

полевых фольклорно-этнолингвистических материалов» (2001), «Вишерская старина:

сборник фольклорно-этнографических материалов по обрядовой традиции

Красновишерского района» (2002), «Деревня Монастырь на Каме-реке: сборник

фольклорно-этнографических материалов» (2003), «Юрлинский край: Традиционная

культура русских» (2003), «Куединские былички: мифологические рассказы русских

Куединского района Пермской области в конце ХIХ – первой половине ХХ вв.» (2004),

«Карагайская сторона: народная традиция в обрядности, фольклоре и языке» (2004),

«Усольские древности. Сборник трудов и материалов по традиционной культуре

русских Усольского района конца XIX–XX вв.» (2004), «Земля Соликамская.

Традиционная культура, обрядность и фольклор русских Соликамского района»

(2006), «“В каждой деревне чё-то да разно”: Из кунгурской семейной традиции

(XX век) (2007), «Русские в Коми-Пермяцком округе: обрядность и фольклор.

Материалы и исследования» (2008), «Юсьва – лебединая река. Сборник трудов и

материалов по традиционной культуре жителей Юсьвинского района» (2015).

Авторами-составителями этих сборников являются пермские этнографы, лингвисты,

фольклористы, музейные работники.

3. Материалы диалектных словарей и картотек словарей Пермского края. Были

использованы как готовые словарные статьи, так и фрагменты текстов из

иллюстративной части словарных статей и содержащих такую лексику, которая не

вошла в качестве заголовочных слов в диалектные словари, поскольку она не является

собственно диалектной. Вышло несколько разных по охвату территории региональных

диалектных словарей Пермского края: «Словарь говора д. Акчим Красновишерского

района Пермской области (Акчимский словарь)». Вып. 1–6 (1984–2011), «Словарь

пермских говоров». Т. 1–2 (2000–2002), «Фразеологический словарь пермских

говоров» (2002), «Словарь русских говоров Коми-Пермяцкого округа» (2006),

«Словарь русских говоров севера Пермского края». Вып. 1. (2011), «Словарь русских
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говоров Южного Прикамья». Т. 1–3 (2010–2012), которые стали серьезной

лингвистической базой исследования. В работе использованы также данные картотеки

«Словаря русских говоров севера Пермского края», хранящейся в лаборатории

региональной лексикологии и лексикографии ПГНИУ.

4. Данные монографий, выполненных на материале мифологических текстов

Пермского края [Христофорова 2010; 2013; 2016].

5. Полевые записи авторов-составителей «Этнодиалектного словаря

мифологических рассказов Пермского края. Часть 1. Люди со сверхъестественными

свойствами» (2019) А. В. Черных, С. Ю. Королёвой и автора диссертации. Многие из

этих материалов еще не вошли в архивы и не опубликованы, они были расшифрованы

специально для словаря.

Источники материала по другим регионам России

6. Для сопоставления, уточнения границ тематических подгрупп, для проведения

семантико-мотивационных и лингвогеографических исследований в качестве

источников привлекались материалы сборников русских мифологических текстов

разных территорий России: «Мифологические рассказы русского населения Восточной

Сибири» (1987), «Мифологические рассказы и легенды Русского Севера» (1996),

«Вятский фольклор. Мифология» (1996), «Представления восточных славян о нечистой

силе и контактах с ней. Материалы полевой и архивной коллекции Л. М. Ивлевой»

(2004), «Мифологические рассказы и поверья Нижегородского Поволжья» (2007),

«Былички и бывальщины Воронежского края» (2008), «Мифологические рассказы

Архангельской области» (2009), «Народная традиционная культура Вологодской

области. Т. 1: Фольклор и этнография среднего течения реки Сухоны» (2009), «Народная

демонология Полесья. Т. 1: Люди со сверхъестественными свойствами» (2010), «Знатки,

ведуны и чернокнижники: колдовство и бытовая магия на Русском Севере» (2013),

«Мифологические рассказы русских крестьян XIX–XX вв.» (2015).

7. Словари разных жанров, составленные в разное время и на языковом

материале разных русских региональных традиций: «Словарь русских народных

говоров», диалектные словари XIX века и современные диалектные словари, прежде

всего говоров Русского Севера и соседних с Пермским краем регионов;

этнодиалектные, этноидеографические, энциклопедические, мифологические,

демонологические словари, а также словари русского литературного языка (начиная со

«Словаря Академии Российской»).

8. Монографии, статьи, другие материалы коллег-лингвистов, фольклористов и

этнографов.

Полные наименования всех источников указаны в библиографическом разделе

диссертации: в списке источников материала, а также в списке литературы.

Степень достоверности результатов работы определяется, во-первых,

достаточным объемом проанализированного материала. Общее количество

рассмотренных в диссертации единиц идеографической сферы «Колдовство,

знахарство», зафиксированных в русских мифологических текстах Пермского края,

составило 4642, но, с учетом многозначности некоторых из них, в описании учтено

около 6000 лексико-семантических вариантов. Кроме того, было изучено около 2000

подобных единиц, функционирующих в мифологических текстах других русских

регионов. Во-вторых, достоверность результатов обеспечивается применением
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совокупности методов и методик, соответствующих цели и объекту настоящего

исследования. В-третьих, этому способствовала широкая опора на классические и

современные лингвистические труды.

Подходы и методы исследования. Концептуальная особенность авторского

подхода в настоящей диссертации – стремление к комплексному, системному

изучению лексического материала с применением разнообразных методов и методик

исследования. Применение этого подхода к русской лексике колдовства, знахарства

подводит к необходимости использовать при анализе этнокультурного языкового

материала мифологических текстов четыре основные группы методов исследования:

структурно-семантические, этнолингвистические, лингвогеографические и

лексикографические.

Традиционные дескриптивные методы и приемы применены при описании

структурных (словообразовательных и синтаксических) особенностей анализируемой

лексики. При изучении семантики единиц использованы методы компонентного и

контекстного анализа. В работе нашли применение элементы фонетического анализа

слов. При исследовании структуры рассматриваемой идеографической сферы

использован метод идеографической систематизации лексики на основе понятийных

связей.

Изучение лексики колдовства, знахарства как лингвокультурного явления

потребовало обращения к теоретическим методам антропоцентрической

направленности. В связи с этим ведущим методическим подходом, реализованным в

работе, стал этнолингвистический. В его рамках изучается этнокультурная

информация, содержание которой «определяется не столько объективным

“фотографированием” действительности, сколько субъективно-наивным

мировосприятием носителей традиции, имеющим этническую, социальную,

культурную подоплеку» [Березович 2007: 9]. В первую очередь, мы опирались на два

этнолингвистических метода, разработанных и описанных Е. Л. Березович, – метод

этнолингвистической интерпретации семантических полей и методику семантико-

мотивационного анализа.

В работе использованы методики ареальной лингвистики, направленные на

изучение территориального распространения языковых явлений. Рассматривая

языковые факты в этом аспекте, мы опирались на прием культурно-исторической

интерпретации лексических фактов. Этот прием позволяет установить связи между

фактами языка и истории соответствующего этноязыкового сообщества.

В седьмой главе диссертации реализован лексикографический метод. В работе

доказана эффективность данного метода в исследовании русской лексики колдовства,

знахарства. В диссертации указаны принципы отбора единиц для словаря, способы их

лексикографического представления (алфавитный и идеографический), модели

словарных описаний, структура словарной статьи и др. Данный метод реализован и на

практике в составленном (в соавторстве с К. Э. Шумовым, А. В. Черных,

С. Ю. Королёвой) и опубликованном «Этнодиалектном словаре мифологических

рассказов Пермского края. Ч. 1: Люди со сверхъестественными свойствами» (СПб.:

Маматов, 2019. 832 с.).

Наряду с указанными методами в работе нашел применение принцип

моделирования (при разработке траектории комплексного исследования, при анализе
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структуры идеографической сферы, типологических структурных и мотивационных

явлений).

Степень разработанности темы исследования

Комплексный характер данной диссертации предполагает опору на научные

труды специалистов различных научных направлений. Кроме классических работ в

области структурной лингвистики, теоретической основой диссертации стали труды

антропоцентрической направленности, в первую очередь этнолингвистические.

Прежде всего стоит отметить исследования Н. И. Толстого и С. М. Толстой, в которых

постулируются и рассматриваются на конкретном материале разных славянских

культур и языков основные положения этнолингвистики как особого научного

направления [Толстая 2013; Толстой 1983, 1995а; 1995б; Толстой, Толстая 2010].

Результатом теоретических разработок и их практической реализации в области

«широкой» этнолингвистики стал фундаментальный словарь «Славянские древности»

в 5-ти томах, главной задачей которого была реконструкция славянской традиционной

духовной культуры [СД]. В области славянской мифологии этнолингвистами решен

ряд важнейших вопросов: установлены основные элементы мифологической системы,

в качестве которых выделены мифологический персонаж и мифологическая функция

[Левкиевская 2003, 2007]; определена структура мифологического персонажа

[Виноградова и др. 1989; Виноградова 1998а; Виноградова, Левкиевская 1999;

Виноградова 2000; Гура 1989; Левкиевская 2000]; произведена классификация

мифологических персонажей на основе совокупности признаков, а не какой-либо

одной характеристики (например, признака добрый/злой) [Виноградова 2000, 2016а], в

том числе классификация и описание людей со сверхъестественными свойствами

[НДП 1; Терновская 1984; Цивьян 2000]; изучено ареальное распределение персонажей,

их признаков, функций по территории Славии на примере некоторых демонов

[Левкиевская 2007]; сделано лексикографическое описание мифологических

персонажей и лексики мифологических текстов отдельных региональных и локальных

традиций [Левкиевская 2001а, 2001б, 2005]; охарактеризованы каналы, способы и

средства магического воздействия [Валенцова 2018; Ясинская 2013, 2014, 2015] и др.

Указанные труды легли в основу типологического описания системы мифологических

персонажей Пермского края, которое представлено в настоящей диссертации, а также

использовались при определении границ идеографической сферы «Колдовство,

знахарство», при конструировании понятийной сетки, которая послужила основой для

классификации лексических единиц, формирующих данную сферу, при выборе типов

моделей словарного описания таких единиц.

Поскольку объектом данной работы выступают единицы естественного языка,

постольку мы обращались к исследованиям, представляющим и «узкую»

этнолингвистику 1 . Это прежде всего работы Е. Л. Березович, возглавляющей

(совместно с М. Э. Рут) Уральскую школу этимологии, ономастики, этнолингвистики2,

и ее коллег. Основы этого направления были заложены Е. Л. Березович еще в 1990-е

годы, они отчетливо сформулированы в диссертациях и монографиях ученого

1 «Узкая» этнолингвистика нацелена на выявление этноспецифичных элементов языковой семантики и

изучение особенностей отражения тех или иных сторон народной культуры в естественном языке [Толстая

2006: 9]. Объектом такого исследования «считается язык в его отношении к культуре» [Толстая 2013: 67].
2 Информацию о школе см. в: [Березович 2020].
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[Березович 1992, 1998, 1999, 2000, 2007, 2009, 2010, 2014]: этнолингвистика изучает

этнокультурную информацию – информацию о мире, которая закреплена в

символической форме; содержание этой информации определяется субъективно-

наивным мировосприятием носителя традиции; такая информация охватывает

основные координаты модели мира (временные, пространственные, аксиологические и

др.), но при этом очень избирательна; этнолингвистика работает с лексиконом

народной традиции и опирается на крупные семантические объединения лексических

единиц; важнейшая задача этнолингвистики – реконструкция традиционной языковой

картины мира; для ее решения применяются специальные методы и процедуры

семантического анализа.

Считается, что наиболее «объективированные» данные о языковом образе

действительности могут быть получены путем изучения мотивации языковых единиц,

поэтому главное место в этнолингвистических исследованиях отводится

мотивационному анализу. Семантико-мотивационные исследования русской

диалектной лексики разных тематических сфер с позиций Уральской школы

производили О.В. Атрошенко, Е. О. Борисова, К. С. Верхотуров, М. А. Еремина,

Е. Д. Казакова, Ю. А. Кривощапова, В. С. Кучко, Т. В. Леонтьева, К. В. Пьянкова,

М. Э. Рут, Н. С. Синица, О. Д. Сурикова, А. В. Тихомирова, Л. А. Феоктистова,

Е. В. Шабалина и др. При анализе структуры идеографической сферы «Колдовство,


[…]


Пермской области // Проблемы социо- и психолонгвистики: сб. ст. / Отв. ред. Т. И. Ерофеева; Перм.

ун-т. Пермь, 2006. С. 81–84 (0,2 п. л.).

28. Русинова И.И. Магическая лексика в картотеке «Словаря чердынских говоров» //

Национально-культурная специфика текста: межвуз. сб. науч. тр. / Отв. ред. Г. С. Двинянинова; Перм.

гос. ун-т. Пермь, 2007. С. 71–82 (0,5 п. л.).

29. Русинова И.И. Проблемы подачи обрядовой лексики в региональном диалектном словаре

// Слово и текст в культурном сознании эпохи: сб. науч. тр. / Отв. ред. Г. В. Судаков. Ч. 2. Вологда,

2008. С. 171–176 (0,3 п. л.).

30. Русинова И.И. Магическая лексика в северных говорах Пермского края // Вестник

Пермского университета. Филология. 2008. С. 77–87 (0,9 п. л.).

31. Русинова И.И. Процессуальная магическая лексика в говорах Пермского края // Вестник

Пермского университета. Российская и зарубежная филология. Вып. 4. Пермь: изд-во Перм. ун-та,

2009. С. 25–32 (0,7 п. л.).

32. Русинова И.И. Магическая лексика в русских говорах Пермского края // Этнолингвистика.

Ономастика. Этимология: мат. междунар. науч. конф. Екатеринбург, 8–12 сентября 2009 г. / [под ред.

Е. Л. Березович]. Екатеринбург: Изд-во Урал. ун-та, 2009. С. 241–242 (0,15 п. л.).

33. Русинова И.И. Явление «номинативной конденсации» в сфере процессуальной магической

лексики Пермского края // Лингвокультурное пространство Пермского края: материалы и

исследования / Ред. Е. Н. Полякова; Перм. гос. нац. исслед. ун-т. Вып. 1. 2009. С. 39–48 (0,45 п. л.).

34. Русинова И.И. Лексико-семантическое поле «Болезнь, причиненная магическим способом»

(по данным пермских говоров) // Rossica Olomucensia XXLIII. Sbornik prispevku z mezinarodni

conference XX/ Olomoucke dny rusistu – 02–04.09.2009. Olomouc, 2009. С. 163–166 (0,2 п. л.).

35. Русинова И.И. Вербальная магия в лексике русских говоров Пермского края // Живая речь

Пермского края в синхронии и диахронии: материалы и исследования / Отв. ред. И. И. Русинова;

Перм. гос. ун-т. Пермь, 2009. Вып. 3. С. 193–201 (0,45 п. л.).

36. Русинова И.И. Об амбивалентности семантики магической лексики (на примере названий

колдуна, знахаря в русских говорах) // Лингвокультурное пространство Пермского края / Ред.

Е.Н. Полякова. Пермь: Изд-во Перм. ун-та, 2010. Вып. 2. С. 64–81 (0,75 п. л.).

37. Русинова И.И. Цветовой портрет духов-помощников колдуна (на материале

мифологических рассказов Пермского края) // Умозрение в красках: Мат. Всерос. науч.-практ. конф.

(«Строгановские чтения» – IV, «Лингвистические и эстетические аспекты анализа текста и речи» –

VIII) 5–7 ноября 2010. – часть 1 / научные редакторы – И.А. Подюков (разделы I, II), Н.С. Бочкарёва

(раздел III); Усолье: МУК Усольский историко-архитектурный музей «Палаты Строгановых», 2011.

С. 10–13 (0,4 п. л.).

38. Русинова И.И. «Икота» в зеркале пермской диалектной лексики и фразеологии //

Лингвокультурное пространство Пермского края: материалы и исследования / Ред. Е. Н. Полякова;

Перм. гос. нац. исслед. ун-т. Пермь: Изд-во Перм. ун-та, 2011. Вып. 3. С. 113–122 (0,6 п. л.).

39. Русинова И.И. Вербализация представлений об «икоте» носителями пермских говоров //

Этнолингвистика. Ономастика. Этимология: мат. II Междунар. науч. конф., Екатеринбург, 8–

10 сентября 2012 г., Ч. 2. / Отв. ред. Е. Л. Березович. Екатеринбург: Изд-во Урал. ун-та, 2012. С. 85–

87 (0,15 п. л.).

40. Русинова И.И. Образы-воплощения «вселяющихся» духов в мифологических рассказах

Пермского края // Актуальные вопросы филологических исследований: материалы Всерос. науч.

44

конф., Пермь, 6 апреля 2012 г. / Отв. ред. И.И. Русинова; Перм. гос. нац. исслед. ун-т. Пермь, 2012.

С. 193–198 (0,3 п. л.).

41. Русинова И.И. О «Словаре демонологической лексики Пермского края. Часть I. Люди со

сверхъестественными свойствами» // Лексический атлас русских народных говоров (Материалы и

исследования) 2013 / Отв. ред. А. С. Герд. Ин-т лингв. исслед. СПб.: Нестор-История, 2013. С. 475–

489 (0,6 п. л.).

42. Русинова И.И. Мотивационный анализ названий духов – помощников колдуна (по

материалам говоров и мифологических рассказов Русского Севера) // Язык и культура Русского севра:

к вопросу о региональной языковой картине мира: сб. науч. тр. / Сост., отв. ред. Т. В. Симашко.

Архангельск, 2013. С. 291–299 (0,35 п. л.).

43. Русинова И.И. Семантическая классификация глагольных единиц со значением ‘вызывать

болезнь колдовством’ (по материалам «Словаря демонологической лексики Пермского края. Часть I.

Люди со сверхъестественными свойствами») // Современная русская лексикология, лексикография и

лингвогеография. 2013: Сб. ст. / Отв. ред. О. Н. Крылова / Ин-т лингв. исслед. РАН. СПб.: Нестор-

История, 2013. С. 149–164 (В соавторстве: Нечаева Л.С.; доля участия – 0,35 п. л.).

44. Русинова И.И. Семантический перенос обманывать → колдовать (на примере слов

с корнями -мухл-/-махл-/-мох-, функционирующих в пермских говорах) // Филология в XXI веке:

методы, проблемы, идеи: мат. Всерос. науч. конф., Пермь, 8 апреля 2013 г. / Отв. ред. Н. В. Соловьева;

Перм. гос. нац. исслед. ун-т. Пермь, 2013. С. 180–186 (В соавторстве: Полякова Е.Н.; доля участия –

0,18 п. л.).

45. Русинова И.И. Пермские названия злых духов – помощников колдуна на севернорусском

языковом фоне // Труды Камской археолого-этнографической экспедиции, 2014. № 9. С. 124–128

(0,3 п. л.).

46. Русинова И.И. Злые духи, связанные с колдуном, в мифологической традиции Пермского

края // Филология в XXI веке: методы, проблемы, идеи: мат. Всерос. науч. конф., Пермь, 15 апреля

2014 г. / Отв. ред. Н. В. Соловьева, И. И. Русинова; Перм. гос. нац. исслед. ун-т. Пермь, 2014. С. 266–

271 (0,25 п. л.).

47. Русинова И.И. Восприятие «профессионала» как колдуна, знахаря (по данным пермских

говоров) // Региональное речевое пространство в синхронии и диахронии: мат. Всерос. науч. конф.

13–14 декабря 2013 г. / Ред. Н. В. Логунова, Л. Л. Мазитова. Соликамск: СГПИ (филиал) ПГНИУ,

2014. С. 40–47 (В соавторстве: Гранова М.А.; доля участия – 0,2 п. л.).

48. Русинова И.И. Названия колдуна на карте Пермского края // Этнолингвистика. Ономастика.

Этимология: мат. III Междунар. науч. конф. Екатеринбург, 7–11 сентября 2015 г. / [отв. ред.

Е. Л. Березович]. Екатеринбург: Изд-во Урал. ун-та, 2015. С. 228–230 (0,15 п. л.).

49. Русинова И.И. Образ нечистой силы, участвующей в обряде инициации колдуна (на

материале мифологических рассказов Пермского края) // Демонология как семиотическая система.

Тез. докл. IV междунар. науч. конф. Москва, РГГУ, 15–17 июня 2016 г. / Сост. и ред. Д. И. Антонов,

О. Б. Христофорова. М., 2016. С. 118–120 (В соавторстве: Боброва М.В., Черных А.В.; доля участия –

0,06 п. л.).

50. Русинова И.И. Мифологические значения слов икота, икотка (по данным говоров

Юрлинского района Пермского края) // Филология в XXI веке: методы, проблемы, идеи: мат.

V Всерос. (с междунар. участием) науч. конф., (г. Пермь, 10 апр. 2017 г.) / Отв. ред. И.И. Русинова;

Перм. гос. нац. исслед. ун-т. Пермь, 2017. С. 270–275 (В соавторстве: Шкураток Ю.А.; доля участия

– 0,22 п. л.).

51. Русинова И.И. К вопросу о принципах подачи в электронном словаре неоднословных

единиц, называющих мифологических персонажей // Цифровая гуманитаристика: ресурсы, методы,

исследования: мат. Междунар. науч. конф. (г. Пермь, 16−18 мая 2017 г.): в 2 ч. / Отв. ред.

С. И. Корниенко; Перм. гос. нац. исслед. ун-т. Пермь, 2017. Ч. 1. С. 80−83 (В соавторстве: Гранова

М.А.; доля участия – 0,1 п. л.).

52. Русинова И.И. Функционирование демононимов в мифологических текстах о людях со

сверхъестественными свойствами (по данным Пермского края) // Демонология как семиотическая

система. Мат. V междунар. науч. конф. Москва, РГГУ, 24–26 мая 2018 г. / Сост. и ред.

45

О. Б. Христофорова, Д. И. Антонов. М., 2018. С. 23–28 (В соавторстве: Боброва М.В.; доля участия –

0,16 п. л.).

53. Русинова И.И. Синтаксические модели устойчивых сочетаний с глаголом знать в русских

мифологических текстах Пермского края // Филология в XXI веке. Вып. 2 (4). 2019. С. 65–71
(0,3 п. л.).

54. Русинова И.И. Ойкать, ахать и охать: семантика причинения магического вреда (по данным

русских диалектных словарей и мифологических текстов) // Этнолингвистика. Ономастика.

Этимология: материалы IV Междунар. науч. конф. Екатеринбург, 9–13 сентября 2019 г. / Отв. ред.

Е. Л. Березович. Ин-т рус. яз. им. В.В. Виноградова РАН, Ин-т славяноведения РАН, Урал. федер.

ун-т. Екатеринбург: Изд-во Урал. ун-та, 2019. С. 289–291 (0,2 п. л.).

55. Русинова И.И. Материалы по коми-пермяцкой демонологии: монография / Авт.-сост.:

А. В. Кротова-Гарина, Ю. А. Шкураток, А. С. Лобанова, С. Ю. Королёва, И. И. Русинова; Пермский

государственный национальный исследовательский университет. Пермь, 2020. 168 с. (доля участия –

3 п. л.).

56. Русинова И.И. Способы облегчения смерти колдуна (на материале русских

мифологических рассказов Пермского края) // Традиционная культура. 2020. Т. 21, №1. С. 136–148

(1 п. л.).

57. Русинова И.И. Звуковое поведение злых духов, связанных с колдуном (на материале

лексики мифологических рассказов Пермского края) // Лексический атлас русских народных говоров

(Материалы и исследования) 2020 / Отв. ред. С. А. Мызников. Ин-т лингв. исслед. РАН. СПб.: Нестор-

История, 2020. С. 634–645 (0,6 п. л.).

58. Русинова И.И. Названия человека со сверхъестественными свойствами в русских говорах

Пермского края: ареальный аспект // Актуальные проблемы русской диалектологии. Мат. Междунар.

конф. 29–31 окт. 2021 г. / Отв. ред. О. Е. Кармакова. М.: Ин-т рус. яз. им. В.В. Виноградова РАН, 2021.

С. 186–188 (0,2 п. л.).

59. Русинова И.И. Камни в народной магии и медицине русских Пермского края: виды,

названия, способы и правила использования // Традиционная культура. 2021. Т. 22, № 4. С. 27–39

(0,85 п. л.).

60. Русинова И.И. Демонимы в этнодиалектном «Словаре мифологических рассказов

Пермского края» // Лексикография цифровой эпохи: сб. мат. Междунар. симпозиума (24–25 сентября

2021 г.) / Отв. ред. Е. А. Юрина, С. С. Земичева. Томск: Изд-во Том. гос. ун-та, 2021. С. 223–226

(0,2 п. л.).