Отзыв

об автореферате диссертации на соискание учёной степени доктора филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык Ирины Ивановны Русиновой «Лексика колдовства, знахарства русских мифологических текстов как особая идеографическая сфера: комплексное исследование» / Пермский гос. ун-т. Пермь, 2022. – 46 с.

Изучение магического дискурса, лексики колдовства и знахарства привлекает внимание славянских лингвистов, литературоведов, этнографов. Заговоры являются одним из древних жанров художественного слова не только русского народа, но и всех народов. Они являются архаичным жанром устного народного творчества. В наши дни изжито пренебрежительное, поверхностное отношение к народной обрядности, исследованию магии, хотя порой ещё проявляется желание исследователей «своими грамотными мрежами уловлять добычу в мутной воде невежества» (Буслаев Ф.И. Русский богатырский эпос. Русский народный эпос. Воронеж: Центр.-Чернозем, кн. изд-во, 1987. – С. 14). В рецензируемой диссертации бережно исследуется пласт русской магической лексики традиционной духовной культуры, являющейся одной из важнейших составляющих национальной модели мира. **Актуальность** выполненной И. И. Русиновой диссертации не вызывает сомнений. Соискательница убедительно доказывает её (с. 3).

Достаточно точно названа в автореферате основная **цель** и намечены конкретные **задачи** (с. 4). Они соотносятся с **положениями**, выносимыми на защиту (с. 12-15). **Формулировки предмета и объекта** (с. 3-4), **теоретической и практической значимости** исследования (с. 11), его **теоретико-методологической основы**, называемой в работе *степень разработанности темы исследования* (с. 8-10), не вызывают сомнений в качестве выносимого на защиту труда. **Формулируя научную новизну** (с. 10), И. И. Русинова справедливо отмечает, что в диссертации *впервые* лексика колдовства, знахарства стала предметом комплексного лингвистического анализа как особая идеографическая сфера; на материале русских мифологических текстов *впервые* произведён идеографический, семанτικο-мотивационный анализ этой лексики, сделано её лингвогеографическое распределение и описание и т. д.

Материал работы весьма обширен, он включает 4642 единиц идеографической сферы «Колдовство, знахарство», зафиксированных в русских магических текстах Пермского края, а с учётом многозначности некоторых из них всего учтено около 6000 лексико-семантических вариантов, а также около 2000 подобных единиц, функционирующих в магических текстах других русских регионов (с. 6). Источники материала описаны с некоторой излишней для автореферата подробностью.

Говоря о **методах** исследования, соискательница выделяет четыре основные группы методов: структурно-семантические, этнолингвистические, лингвогеографические и лексикографические (с. 7). Все они представлены на страницах автореферата.

Апробация основных положений диссертации продемонстрирована в докладах и сообщениях автора на 40 конференциях, конгрессах, совещаниях и пр. разного уровня в Архангельске, Белгороде, Екатеринбурге, Ижевске, Кунгуре, Москве, Омске, Перми, Петрозаводске, Ростове-на-Дону, Санкт-Петербурге, Соликамске, Томске, Туле, Усолье, а также за рубежом в Гранаде (Испания), Варшаве и Гданьске (Польша) (с. 11-12). Перечисление названий конференций дано излишне подробно.

Исследовательница опубликовала по теме исследования 60 работ, в т. ч. 2 монографии и 22 статьи в журналах списка ВАК.

И. И. Русинова хорошо знает своих научных предшественников: упоминания об авторах работ по проблемам этнолингвистики, диалектологии, лексикографии и пр. отмечены на страницах автореферата (с. 8-10). Соискательница точно употребляет необходимые лингвистические термины, включая характерные для исследований последнего времени.

Автор считает, что исследуемые тексты являются мифологическими, между тем они явно соответствуют определению термина *магия*: 'по суеверным представлениям: совокупность приёмов (действий и слов), имеющих чудодейственную силу, при помощи которой можно воздействовать на людей и явления природы' (БТС, с. 512). Остаётся неясным, почему единицы *килун*, *портун* (с. 26) с суффиксом *-ун*, с помощью которого обычно номинируется носитель определённой болезни или увечья (см. Словарь донских говоров Волгоградской области, Ярославский областной словарь, СРНГ и др.), в работе отнесены к самим колдунам и знахарям. Вряд ли следовало в автореферате делать сноски типа [СД], [Березович 2007: 9]. При отсутствии списка использованной литературы они не могут быть проверены. В целом, однако, эти размышления и замечания несколько не умаляют высокой оценки рецензируемой работы.

Суммируя вышесказанное, считаю, что диссертация Ирины Ивановны Русиновой «Лексика колдовства, знахарства русских мифологических текстов как особая идеографическая сфера: комплексное исследование» тематически соответствует паспорту специальности 10.02.01 – русский язык, отвечает требованиям, установленным в п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней» Постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 26.03.2016 № 237), а её автор заслуживает присуждения учёной степени доктора филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Доктор филологических наук, профессор, профессор
кафедры русского языка и методики его преподавания
Волгоградского государственного
социально-педагогического университета

Василий Иванович Супрун

Волгоград, 6 сентября 2022 года

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВИТЕЛЕ ОТЗЫВА

Супрун Василий Иванович, доктор филологических наук, специальность 10.02.01 – русский язык, профессор; должность: профессор кафедры русского языка и методики его преподавания; место работы: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский государственный социально-педагогический университет», почтовый адрес: 400066, Россия, Волгоград, пр. Ленина, 27, телефон: +7(8442)60-28-12, e-mail: rector@vspu.ru

Супрун Василий Иванович, 400005, Волгоград, ул. Пражская, 8, кв. 6. Тел. +7(8442)233100, e-mail: suprun@vspu.ru